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  máme tu opět poslední měsíc v roce a s ním i čas ohléd-
nutí za celoročním pracovním úsilím. Současné krásné zimní 
počasí nám předznamenává svojí pohodovou atmosférou 
blížící se Vánoce  a svátky konce roku. Doufejme, že ráz tohoto počasí aspoň ně-
jaký čas vydrží, vždyť Vánoce na sněhu si už nedokážeme ani představit.  

  Finanční výbor ve spolupráci s radou obce opět velmi dobře zafungoval, zpra-
coval a zhodnotil reálnost všech přijatých požadavků a nakonec sestavil rozpočet 
na rok 2024 s výhledovými rozpočty na další dva roky. Tím se podařilo včas tyto 
rozpočty projednat a vyvěsit na oficiálních vývěskách obce. Zasedání zastupitel-
stva pak může na svém zasedání, které se bude konat v 51. týdnu, vše schválit. 

  Přehled pracovní činnosti. V druhé půlce listopadu jsme kolaudovali nově 
opravenou cestu do sběrného dvora. Tím jsme si připsali na seznam již čtvrtou 
opravenou obecní komunikaci s novým asfaltovým povrchem. Na tuto cestu 
vzhledem k její délce jsme nakonec nevyužili dotační titul a raději si jej pone-
chali na opravu delší a nákladnější cesty, opět s novým asfalovým povrchem, 
tedy na cestu Dělnice. Vše je připraveno, a tak pevně věříme, že vše dopadne 
podle našich představ v příštím roce. 

  Další již dokončené a předané akce v tomto roce jsou oprava schodů a žlabo-
vek na Březině, přesunutí a úprava sběrného místa u budovy OÚ a oprava nátoku 
rybníka v Rybníčkách včetně pasportu. 

  Vedle těchto akcí se snad příští rok už konečně dočkáme dokončení chodníků 
v obci. Zde máme schválenou dotaci, ale akce se neustále protahuje z důvodů 
nekonečného „papírování“.  

  Před nedávnem jsme obdrželi i pozitivní informaci k instalaci fotovoltaických 
článků na obecní budovu. Byla nám přiklepnuta dotace ve výši 1.381.000,- Kč, takže 
vše můžeme spustit. V souvislosti s tím plánujeme příští rok v rámci energetic-
kých úspor i zateplení hlavní budovy OÚ. Informace o plánované fotovoltaice 
a vytápění I. stupně základní školy, kde je také zažádáno o dotaci, zatím nemáme. 

  Co se týká personálního zajištění chodu obce, musím zmínit rozšíření kolek-
tivu pracovní čety a navýšení stavu o jednoho stálého člena. Vedle tohoto 
doplnění nám úřad práce poskytl (včetně financí) pro příští rok dalšího pracov-
níka na výpomoc. 

Vážení spoluobčané,
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  Jelikož v pracovní četě došlo ke změnám, rozhodli jsme se i pro změny v po-
užívané technice a zainvestovat, vyměnit a doplnit náš letitý strojový park. Jedná 
se o nový značkový žací malotraktor Kubota, který dorazí ještě v tomto roce 
a malotraktor stejné značky, který bude dodán v lednu příštího roku. Starší, 
ovšem velice zachovalý sklápěcí dodávkový automobil VW Transportér již měsíc 
funguje a pomáhá pracovníkům údržby v jejich práci. Dosavadní použitá tech-
nika pak bude nabídnuta k odprodeji. Tolik malé ohlédnutí za posledním obdo-
bím a končícím rokem 2023. 

  Závěrem mi dovolte, vážení a milí spoluobčané a čtenáři Skuhrovského zpra-
vodaje, abych Vám i všem Vašim blízkým popřál příjemné prožití vánočních svát-
ků a v novém roce 2024 pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti. Srdečně Vás 
všechny zvu na tradiční přivítání nového roku společným přípitkem a skuhrov-
ským ohňostrojem v podvečer prvního dne roku 2024 s odpalem v 18.00 hodin. 
  

                                                                                     Milan Bárta, starosta 

  Na podzimním zasedání obecního zastupitelstva se rozproudila živá debata 
nad záměrem vybudovat na pozemku v centru obce, kde stával dům Bartošo-
vých, víceúčelové hřiště. Nutno podotknout, že tímto záměrem se zabývalo již 
minulé zastupitelstvo, které záměr odsouhlasilo a nechalo vypracovat i projek-
tovou dokumentaci. Argumentů pro i proti bylo mezi současnými zastupiteli 
i přítomnými občany mnoho, a tak padl návrh na zorganizování ankety, která by 
mohla napovědět více. Následně byly do Skuhrovského zpravodaje č. 182 vlo-
ženy anketní lístky, které mohli občané vyplnit a odevzdat na obecní úřad. 
Zároveň byly požádány o vyjádření názoru místní spolky a základní škola. 
 
Výsledky ankety: 

Anketa distribuovaná se zpravodajem:  
NE – 127 hlasů     x    ANO – 98 hlasů 
(Nutno podotknout, že při podrobném rozboru hlasů ankety, za  „Ne“ přicházely 
hlasy jednotlivých členů rodiny, za  „ANO“ jeden hlas za zpravodaj). 
 

Kauza sportovní hřiště
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Všechny oslovené spolky (hasiči, skauti, rybáři, florbalisti…):   ANO 

Škola:  71 % určitě ANO,  19,4% – spíše ANO 

  Na zasedání, které se uskuteční ještě před vánočními svátky v 51. týdnu, pro-
běhne hlasování. Zastupitelé tedy rozhodnou, jaký bude osud diskutovaného 
hřiště, zda se bude realizovat nebo ne (samozřejmě za předpokladu získání 
dotace). Vše potřebné je připraveno v souladu s Územním plánem obce, roz-
hodnutím a usnesením zastupitelů z minulého volebního období. 

  Pokud zvolení zastupitelé rozhodnou že NE, zmaří se již vynaložená investice 
ve výši 200 – 250 tisíc Kč. 

                                                                                           Milan Bárta 

Otevírací doba o svátcích:  

OBECNÍ ÚŘAD 
Středa   27. 12. 2023 7.30 – 12.00 hodin                                                                
Čtvrtek  28. 12. 2023 zavřeno  Pátek     
29. 12. 2023 zavřeno  

POŠTA 
Středa 27. 12. 2023 7.30 – 12.30 hodin 
Čtvrtek  28. 12. 2023 11.00 – 16.00 hodin             
Pátek     29. 12. 2023 zavřeno 

OBECNÍ KNIHOVNA 
Čtvrtek 28. 12. 2023 zavřeno 
Pátek     29. 12. 2023 zavřeno  

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Pátek 29. 12. 2023 zavřeno  

SBĚRNÝ DVŮR 
Středa 20. 12. 2023 otevřeno 15.00 – 17.00 hodin                                         
Sobota 23. 12. 2023 zavřeno 
Středa 27. 12. 2023 otevřeno 15.00 – 17.00 hodin 
Sobota  30. 12. 2023 otevřeno 8.00 – 10.00 hodin  

Informace Obecního úřadu Skuhrov
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  Dne 1. 1. 2024 nabyde účinnosti zákon č. 252/2023 Sb., který novelizuje zákon 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem 
k tomu, že daná novela významným způsobem změní znění některých paragrafů, 
které jsou často v plném znění v obecně závazných vyhláškách obce, vydala obec 
nové vyhlášky dle platné legislativy. 

  Dnem 1. 1. 2024 vstupují v platnost nové obecně závazné vyhlášky Obce 
Skuhrov nad Bělou: 
- č. 5/2023, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
- č. 6/2023, o místním poplatku ze psů 
- č. 7/2023, o místním poplatku z pobytu 
- č. 8/2023, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
Všechny nové vyhlášky jsou zveřejněny na webových stránkách obce i ve Sbírce 
právních předpisů ÚSC. 
 
ODPADY  
Nová výše sazby poplatku: 900,- Kč/trvalý pobyt,  
rekreační objekt. 
 
POPLATEK Z POBYTU 
Sazba poplatku zůstává beze změny. 
 
POPLATEK ZA UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ 
Sazby poplatku zůstávají beze změny. 

Místní poplatky v Obci Skuhrov nad Bělou 
od 1. 1. 2024

MUDr. JURÁNKOVÁ KAROLÍNA 
Středa 27. 12. 2023 zavřeno (zástup MUDr. Juza, Solnice)                           
Čtvrtek  28. 12. 2023 zavřeno (zástup MUDr. Juza, Solnice)                              
Pátek     29. 12. 2023 zavřeno (zástup MUDr. Juza, Solnice) 
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POPLATEK ZA PSY 
Sazby poplatku zůstávají beze změny:  

          Soňa Vlasáková

1. pes 2. a každý 
další pes

1. pes  
poplatník  

65+

2. a každý 
další pes 
poplatník 

65+
a) ze psa chovaného 
v rodinném domě 200,- Kč 250,- Kč 100,- Kč 150,- Kč

b) za psa chovaného 
v rodinném domě  
v řadové zástavbě                  

300,- Kč 400,- Kč 150,- Kč 200,- Kč

c) za psa chovaného 
v bytovém domě (má více 
než 3 samostatné byty)   

400,- Kč 600,- Kč 150,- Kč 200,- Kč

d) za psa určeného 
ke hlídání objektů  
pro průmysl, obchod,  
zemědělství, skladování, 
správu a řízení             

200,- Kč 250,- Kč 150,- Kč 200,- Kč

  Kompletní přehled kulturních, společenských a sportovních akcí na rok 2024 
bude uveden v příštím čísle Skuhrovského zpravodaje. Organizace, spolky 
a instituce, které akce pořádají, budou v té době (po výročních členských schů-
zích) již znát přesné termíny svých plánovaných akcí. 

  S předstihem proto nyní uvádíme pouze akce, které pro příští rok připravuje 
Obec Skuhrov nad Bělou:  

Zájezd na muzikál do Prahy 
  I na příští rok jsme naplánovali tradiční zájezd do Prahy do divadla. Tentokrát 
v březnu navštívíme STUDIO DVA a představení Funny Girl s Monikou Absolonovou.  

Společenské, kulturní a sportovní akce v roce 
2024
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Zájezd na vodní dílo Dlouhé stráně 
  Dalším zájezdem, který máme v plánu, je přečerpávací elektrárna Dlouhé 
stráně. Tento výlet bychom rádi uskutečnili během měsíce května. Navštívili by-
chom přednáškový sál - promítání filmu, přednášku, podzemí elektrárny, dolní 
nádrž a horní nádrž. 
 
Výlet ke Dni dětí 
  Nezapomeneme ani na naše malé spoluobčany. Ke Dni dětí dostanou malý 
dárek v podobě výletu (během měsíce června) do společnosti DETOA Albrechtice 
s.r.o., Jiřetín pod Bukovou, která se zabývá výrobou dřevěných hraček. Interak-
tivní exkurze nás provede výrobou s více než stoletou tradicí. Na vlastní oči spa-
tříme historické stroje, dobové hračky i současnou výrobu. Nahlédneme do 
jednotlivých výrobních středisek od přípravy materiálu přes sušení, soustružení, 
vrtání, barvení až po samotnou kompletaci výrobků. Kromě vnitřních zážitků si 
budeme moci odnést také věcnou upomínku v podobě nejrůznějších výrobků, 
které se dají zakoupit v podnikové prodejně. V kreativních dílnách, si bude 
možné vytvořit hračku dle vlastní fantazie. Tato exkurze je vhodná pro děti od 
4 let. Poté se přemístíme do DinoParku Liberec a vydáme se na dobrodružnou 
výpravu do druhohor. DinoPark odkrývá dosud nepoznaný svět dinosaurů. Děti 
se budou bavit a zároveň si odnesou nové poznatky o historii planety Země. 
Vstupné na exkurzi, do DinoParku a cestu budou mít všechny děti zdarma. Výlet 
je organizován přednostně pro občany Skuhrova n.B. V případě, že by se jimi ne-
obsadil, bude doplněn ostatními zájemci. Vzhledem k tomu, že termíny exkurzí 
se rychle plní, bude nutné je zarezervovat již v lednu 2024. Budou rozeslány in-
formační SMS a zájemci o zájezdy se poté budou moci hlásit na OÚ.                                 

Kateřina Pohlová 

Sociální komise opět děkuje všem dárcům, kteří přispěli v říjnu do sbírky pro 
Diakonii Broumov. Další sbírka se připravuje na měsíc září. Přesný termín bude 
vyhlášen a plakátován. 

Za komisi Jana Kouřímová             

Slavnostní novoroční ohňostroj 
  V pondělí 1. ledna 2024 se uskuteční slavnostní novoroční ohňostroj s tradič-
ním společným přípitkem od 18.00 hodin na obvyklém místě u zdravotního stře-
diska.                                                           

Soňa Vlasáková 
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- upozorňuje, že jízdy na motorkách a čtyřkolkách jsou v lese 
zakázány, což nerespektují divocí jezdci na řvoucích stro-
jích v lese Klapavci… 

- je smutný, že se stále objevují krádeže kytek a výzdoby z hrobů… 

- s radostí pozoroval svatomartinský průvod a předpokládá, že se stane další 
skuhrovskou tradicí… 

- chválí všechny občany, kteří poctivě třídí odpad, šetří tím peníze nás všech…  

  Na fotografii je jen malá ukázka toho, jak si ně-
kteří naši spoluobčané představují třídění odpadu. 
Nesešlápnuté plastové lahve v popelnici jsou jen 
vrcholkem ledovce. V popelnicích se často najdou 
i kartony, sklo, biologický odpad a další věci, které 
z neznámých důvodů nekončí v k tomu určených 
kontejnerech nebo kompostérech. Mimochodem - 
kontejner na plasty je od této popelnice vzdálen 
cca 50 metrů… Vzpomenou si původci takového „tří-
dění“ na své jednání, až budou nadávat, že se zase 
zvyšuje poplatek za svoz odpadu? 

Mutina Skuhrovský

IV. čtvrtletí 2023 
Významného životního jubilea se dožili tito naši spoluobčané: 

ŠINDELÁŘ Jiří ze Skuhrova 85 let 
VÝRAVOVÁ Jaroslava ze Skuhrova 70 let 
KRÁLÍČEK Otto ze Svineckého dvoru 80 let 
KUČEROVÁ Jarmila ze Skuhrova 75 let 
CHOCHOLOUŠ Jaromír ze Skuhrova 70 let 

 
Vaše životní jubileum je pro nás příležitostí, abychom Vám do dalších let upřímně 
popřáli dobré zdraví, spokojenost a osobní pohodu. 

Společenská kronika
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Vítáme nové občánky obce:                                           

BENEŠ Jindřich z Brocné 
KUBÍČEK Matteo ze Skuhrova 

 
Vážení rodiče, vítáme narození Vašeho děťátka a přejeme Vám i jemu, aby 
vyrůstal ve zdraví, lásce, klidu a pohodě. 

ôôô 

Loučíme se s našimi zemřelými spoluobčany:                                           

FRÁTRIK Ján ze Skuhrova 
PALEČKOVÁ Ludmila ze Skuhrova 

 
Čest jejich památce! 

Soňa Vlasáková 

  ráda bych vás za kulturní komisi v tomto adventním čase na sklonku roku po 
delší odmlce všechny pozdravila. Dovolte mi shrnout tento rok a blíže se zasta-
vit u dvou posledních uskutečněných akcí.  

  Především bych chtěla poděkovat všem spolkům, které svojí činností pro nás 
všechny připravovaly zajímavé akce během celého roku, a doufám, že budeme 
v takto příjemné atmosféře vzájemného přátelství a pomoci pokračovat i v roce 
následujícím. 

  Všechny spolky předložily na obec finanční požadavky na příští rok, a tak při 
schvalování rozpočtu snad bude alespoň z větší části všem v rámci finančních 
možností vyhověno. Mojí velkou prioritou je dokončení Společenského centra, 
aby pro nás pro všechny bylo toto zařízení důstojným zázemím pro akce v příš-
tích letech a pro občany možností, kam by bylo možné zajít, kde se najíst, napít, 
potkávat se, pohovořit. 

Milí spoluobčané, 
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  Pro mě jako předsedkyni kulturní komise to byl první rok zkušeností, pozná-
vání, chyb i omylů, ze kterých bych se ráda poučila, ale také spousta krásných 
příležitostí se s vámi, občany, setkat. Jednou z nich byl i první Svatomartinský 
lampionový průvod Skuhrovem. Počasí nám moc nepřálo, místo bílých vloček 
padal déšť.  Zprvu se zdálo, že nás bude jen malá skupina, ale nakonec bylo 
účastníků tolik, že mě to až dojalo.  

  Průvod vyšel od hasičské 
zbrojnice ke Společenskému 
centru. Tam bylo připravené 
pohoštění, kde nechyběl bur-
čák, svatomartinské rohlíčky 
a společná fotografie. Mé 
velké poděkování patří míst-
ním hasičům, kteří zajistili zá-
zemí v hasičárně, teplý čaj 
a také doprovod průvodu 
kvůli bezpečnosti. A co by to 
bylo za svatomartinský prů-
vod bez koně? A tak velké 
díky patří členům spolku Na Venkově, kteří se postarali s dětmi o koně, dopro-
vodnou družinu v kostýmech, ale i malou scénku o tom, kdo vlastně byl svatý 
Martin. Díky patří i Petru Ulrichovi, který zajistil veškeré občerstvení, a paní 
Kateřině Pohlové a paní Soně Vlasákové za zajištění obsluhy při občerstvení ve 
společenském centru. Děkuji též radě obce za finanční příspěvek. Byla to krásná 
akce, která jistě příští rok bude pokračovat a naváže tak na započatou tradici. 

  Dalším zážitkem bylo posezení s panem JUDr. Zdeňkem Hlaváčkem a panem 
Jiřím Machem nad knihou Kriminální případy z Orlických hor. Byla to velice pří-
jemná a milá beseda, kde se sešlo ke stovce posluchačů. Oba pánové povyprá-
věli nejen o tom, jak vzniklo jejich přátelství a obě knihy, ale také nás nechali 
nahlédnout do práce kriminalistů při vyšetřování závažných trestných činů. 

  Vzhledem k tomu, že pan Hlaváček je téměř místní rodák, bylo pro něj jistě pří-
jemné se s vámi některými po delší době vidět, pohovořit a zavzpomínat. Za 
občerstvení děkuji opět Petru Ulrichovi.  

  Před vydáním tohoto zpravodaje se uskutečnilo Adventní setkání a trhy ve 
škole, rozsvícení vánočního stromu a především tolik očekávané a krásné 
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setkání 9. prosince v místním kostele, u příležitosti vánočního koncertu skupiny 
Haleluja Band, pořádané spolkem Přátelé Hradu Skuhrov a kulturní komisí.  

  A na co se můžeme těšit v roce příštím? Samozřejmě to budou všechny akce, 
na které jste zvyklí a které připravují místní spolky. Za kulturní komisi to bude 
druhý ročník „Setkání spolků na hradě” s celodenním programem a večerním 
posezením s hudbou, tradiční divadelní představení na hradě (jen trochu v jiném 
kabátě než jak jste byli zvyklí), dále skuhrovská pouť, „Mutinovské slavnosti“ 
a mnoho dalších společenských a kulturních akcí, takže se máte na co těšit. 

  Teď mi ale dovolte popřát Vám krásné adventní dny a do nového roku pevné 
zdraví a vše dobré. 

Za kulturní komisi Štěpánka Forejtková 

Poznámka redakce: 
  Kde se vzala svatomartinská tradice? Martin z Tours byl původně římským 
vojákem, který měl silné sociální cítění. Jednou svým mečem rozťal svůj plášť 
a obdaroval jím žebráka. Následně se mu ve snu zjevil Ježíš. Po tomto zážitku se 
Martin nechal pokřtít, opustil armádu a začal sloužit Bohu. Stal se biskupem 
v Tours a také poustevníkem. Sv. Martin je dnes mimo jiné patronem vinařů, ale 
i abstinentů, vojáků, jezdců na koních, zbrojířů, tkalců, krejčích, mlynářů, bed-
nářů, pastýřů, cestovatelů, hlasatelů a dalších profesí. 

  V době, kdy budete číst tyto řádky, budou další 
Vánoce klepat na dveře. Pevně věříme, že letos 
budou konečně ty pravé bílé. Školní rok je v plném proudu a školáci mají za 
sebou již více než tři měsíce práce. Malí prvňáčci se učí první písmenka a ně-
kteří jsou již schopni svého prvního čtení. 

  Když už jsme u prvňáčků, paní učitelka Veronika Košíková postupně zavádí 
způsob kooperativního vyučování, kdy malí žáčci nesedí v lavicích po jednom či 
dvou, ale sdružují se do tzv. „hnízd“, ve kterých spolupracují, pomáhají si, učí se 
jeden od druhého, a kde mají přiděleny svoje role. Tento způsob výuky je v sou-
časnosti poměrně populární a my bychom jej rádi postupně uplatňovali i v dal-
ších ročnících v různých předmětech. Celý pedagogický sbor také absolvoval 

Okénko do školy
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společné mnohahodinové vzdělávání na téma kooperativní výuky, které nám 
připravily pracovnice Základní školy Dr. Malíka v Chrudimi, ve které mají s touto 
výukou mnohaleté zkušenosti. 

  Když už jsme v úvodu našeho článku zmínili přání bílých Vánoc, budeme si 
rovněž přát sníh na začátku příštího roku. Ten je totiž nutný pro lyžařský výcvik 
našich sedmáků, ale i páťáků, protože v letošním školním roce by měli odjet na 
výcvik i žáci 5. ročníku. Pokračujeme i v tradici plaveckého výcviku pro žáky 
1. – 5. ročníku, letos by jej měli absolvovat všichni prvostupňoví žáci. 

  Podzim byl pro naše žáky také ve znamení řady kulturních, sportovních a edu-
kativních akcí. Žáky 2. – 5. ročníku navštívila ve škole spisovatelka paní Klára 
Smolíková,  do školy zavítalo Divadlo jednoho herce Reného Josefa, které si při-
pravilo tři hry podle věkové kategorie žáků (Liška Bystrouška, Karel IV. a Ma-
ryša), žáci 8. a 9. ročníku besedovali s fotografem Rosťou Bartoněm, druhý 
stupeň byl na cestopisné projekci o Kambodže v rámci projektu Planeta Země 
3000 a také na divadelním představení Michaely Dolinové „Ten řízek nezvedej“ 
v KD Solnice. Vybraní žáci a žákyně 2. stupně statečně bojovali v jednotlivých 
kategoriích okresního kola ve florbalu a zúčastnili se i okresního přeboru v at-
letických disciplínách. Žáci 9. ročníku navštívili Úřad práce a firmu Assa Abloy 
(dřívější FAB) v Rychnově nad Kněžnou  v rámci tématu volba střední školy a bu-
doucího povolání, v listopadu byli na exkurzi v závodu Škoda Auto Kvasiny. Ve 
škole pro naše deváťáky proběhla beseda o energii, kterou zajistila paní uči-
telka Wenzelová. No a v prosinci vyjeli žáci 4. a 5. ročníku do Hradce Králové, 
kde navštívili  Hvězdárnu a planetárium. 

  V první (zasněženou) ad-
ventní neděli 3. 12. 2023 se ve 
škole konal tradiční Advent ve 
škole. V obou budovách se 
sešli prodejci a vystavovatelů 
výrobků a produktů, které ne-
odmyslitelně k tradicím Vá-
noc patří. Na vzniku mnoha 
výrobků se podíleli i žáci naší 
školy a školní družiny. Akci 
koordinovala paní asistentka 
Tereza Kropáčová ve spolu-
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práci se SRPŠ, nutno podotknout, že na výbornou. O občerstvení návštěvníků se 
starala děvčata ze školní jídelny, poděkování patří rovněž panu Petru Ulrichovi. 
Malí zpěváčci pod vedením paní učitelky Hvězdové a paní učitelky Rygrové za-
zpívali ve škole vánoční koledy, večer se děti přesunuly ke Společenskému cen-
tru, kde byl za účasti představitelů obce rozsvícen vánoční strom. Advent ve 
škole se i letos velmi vydařil. 

  Nad žádnou školou však nesvítí stále jenom slunce. I my se potýkáme s někte-
rými nešvary, nad kterými nehodláme zavírat oči. Jedním z nich je neustálé „po-
věšení“ většiny žáků na svých mobilních telefonech. V řadě případů i přes zákaz 
ve školním řádu nedokáží odolat a sledují svůj telefon i v době výuky. To často 
vede k tomu, že si pro mobil chodí ke svému učiteli po skončení vyučování. Proto 
zavádíme opatření, kdy na začátku hodiny uloží žáci svůj mobil do připravených 
boxů a vyzvednou si jej po skončení hodiny. S mobilními telefony souvisí i zapo-
jení žáků do různých sociálních skupin (např. WhatsApp). Zde někteří (a bohužel 
i čím dál mladší žáci) ztrácí obezřetnost a často i zábrany a výsledkem jsou některé 
hanlivé a vulgární výpady vůči svým spolužákům, jiní dokonce vystavují na sítích 
svoje fotografie s dosti choulostivou tematikou. I přesto, že se tak děje mimo vy-
učování (často v nočních hodinách, kdy by děti měly dávno spát), této problema-
tice se věnujeme a např. naše školní poradenské pracoviště ve spolupráci 
s třídními učiteli na žáky působí. Ve škole jsme již měli pracovnici Policie ČR 
z Hradce Králové, která většinu našich žáků srozumitelně instruovala ohledně 
nebezpečí, která svět internetu poskytuje. Hlavní roli v osvětě by však měli sehrát 
rodiče našich žáků, kteří mnohdy vůbec netuší, co jejich ratolest s mobilním tele-
fonem provádí. Proto bychom rádi v nejbližší budoucnosti uskutečnili besedu 
o zneužití sociálních sítí právě pro rodiče našich žáků. 

  Druhým problémem je konzumace energetických nápojů, které pro žáky škol-
ního věku skýtají opravdu nezanedbatelné nebezpečí. O riziku konzumace 
tohoto druhu nápojů (ale i o riziku pobytu na sociálních sítích) jsme všechny 
rodiče informovali pomocí komunikačního kanálu Komens. A bohužel ještě jedna 
poznámka: někteří žáci naší školy v případě obou skuhrovských obchodů odtud 
odcházejí bez zaplacení vybraného zboží. Prodavači v obou obchodech tyto žáky 
mnohdy odhalí, málokdy však oznámí tuto skutečnost rodičům. Přesto si mys-
líme, že by rodiče měli preventivně se svými dětmi také na toto téma pohovořit. 

  Ale k příjemnějším věcem. Díky stálé finanční podpoře našeho zřizovatele, ně-
kterých státních dotací a zapojení do projektů (např. nejnovějších Šablon Jan 
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Amos Komenský) dochází k dalšímu posunu ve vybavenosti naší školy. V uply-
nulých měsících jsme výrazně posílili internetovou konektivitu ve škole, a proto 
jsme mohli zakoupit několik sad mininotebooků, chromebooků a tabletů a tyto 
využívat pro potřeby mobilních učeben nejen při výuce informatiky. Do 2. ročníku 
jsme pořídili elektronické piano, na 2. stupeň dva nové digitální mikroskopy pro 
badatelskou výuku, dále sbírky motýlů, děti se při výuce informatiky mohou těšit 
na roboty VEX. Ve všech učebnách již jsou instalovány datové projektory s pro-
mítací plochou. Na první stupeň jsme koupili novou barevnou kopírku. Obě 
oddělení školní družiny získala řadu nových hraček a didaktických pomůcek. Vy-
bavenosti naší školy budeme i nadále věnovat značnou pozornost. 

  Vážení čtenáři, za několik dní opět nastane vánoční období. Přejeme Vám 
Všem klidné a požehnané svátky naplněné láskou, přátelstvím a rodinnou po-
hodou. A děkujeme Vám za nás i naše žáky za stálou přízeň, kterou naší škole vě-
nujete. 

Za pedagogický sbor ZŠ Mgr. Oldřich Málek, ředitel školy 

  Podzimní čas se v naší mateřské školce nesl 
v duchu draků. V říjnu se odehrála akce pro rodiče 
a jejich děti na téma „Za humny je drak“.  Tato ro-
dinná událost byla zasvěcena tvoření draků z jaké-
hokoliv materiálu a výsledky byly neskutečné: 
45 krásných draků, každý unikátní a plný kreativity. 

V případě zájmu si dráčky můžete prohlédnout na našich webových stránkách 
www.zsskuhrov.cz  

  Zakončení akce na konci října, přineslo ještě větší radost a vzrušení. Děti i ro-
diče se sešli „za humny“ na Nové Vsi a společně užívali podzimní radovánky při 
pouštění draků na oblohu. Pro malé dobrodruhy byla připravena speciální dračí 
stezka s překážkami a sluj, kterou strážil drak spolu s rytířem. Akce vyvrcholila 
podzimním táborákem, kde se rodiny sešly kolem ohně, sdílely příběhy a opé-
kaly dobroty. Atmosféra byla plná tepla a radosti a nádherný podzimní večer 
přinesl dobrodružství i přátelská setkání. 

Podzimní zprávičky z naší školičky
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  Na závěr bychom chtěli upřímně poděkovat všem rodi-
čům za jejich kreativitu a spolupráci, která umožnila vznik 
tohoto úžasného rodinného setkání. Vaše podpora a za-
pojení jsou pro nás neocenitelné. Děkujeme vám a těšíme 
se na další společné akce plné radosti a smíchu! Za 
všechny v MŠ bychom chtěli poděkovat panu Marianu Sla-
víkovi za proměnu našeho dopravního policisty u naší 
školky. Jeho nápad přinesl nejeden úsměv na tváři a spo-
kojené pohledy kolemjdoucích. Kdo může říci, že ho každé 

ráno při příchodu do práce 
vítá Leonardo Di Caprio? Spo-
kojeni jsou i projíždějící řidiči, 
protože od tohoto strážníka 
jim pokuta nehrozí… 

  Děti a pracovnice MŠ Slu-
níčko přejí všem občanům 
Skuhrova hromadu dárků, co 
srdce pohladí, rodinu a přá-
tele, co nikdy nezradí. K bo-
hatství krůček, ke štěstí krok, 
nádherné Vánoce a nový rok! 

 
Za MŠ Sluníčko Zuzana Krassková 

  Poslední pátek v září jsme se již tradičně sešli v podvečer na hřišti v Brocné, 
kde byl start cesty do „Strašidelného lesa“. Na dobrodružnou  cestu se vydalo 
26 děvčat a 18 kluků a mnoho rodičů, kteří doprovázeli nejmenší děti. Na cestě 
potkali 8 míst s pohádkovými postavami. Na konci stezky za svoji odvahu dostalo 
každé dítě drobné dárky od sponzorů, kterým chci ještě jednou poděkovat. Po 
dobrodružné noční vycházce se většina návštěvníků přesunula na občerstvení 
do hospody, kde si mohli děti zdarma opéct špekáček a posilnit se limonádou. 
Celý večer nám přálo počasí, a tak se akce  zase velice vydařila.   

Podzim v Brocné
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  Poslední listopadový pátek se po 16. hodině sešlo v místní hospodě 34 míst-
ních důchodců. Všichni bohužel nedorazili, někteří byli nemocní a někteří měli 
jiné plány. Přesto v družném a přátelském rozhovoru většina vydržela až do 
osmé hodiny večerní. Během posezení dostali sladký zákusek a kávu nebo čaj, 
který jim zajistila obec, a výbornou večeři zprostředkovala děvčata z motorestu 
z Bílého Újezda. Podával se řízek s bramborovým salátem. Během odpoledne se 
potkali a popovídali sousedi, kteří se od posledního posezení neviděli. Většina 
se těší na další jarní setkání, které se snad opět podaří uskutečnit 

  Všem přeji příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku 2024 hodně 
zdraví, štěstí a životní spokojenosti.                                                                                     

             Martin Šabata 

  Díváme se na hodinky, sledujeme, kolik ještě máme času, jsme nervózní, pro-
tože právě zjišťujeme, že už bychom měli být někde jinde. Čas, který ukazují naše 
hodiny, Řekové nazývají chronos, což je NEÚPROSNÝ. Potřebujeme ho, abychom 
se snadno domluvili, kdy se potkáme; abychom věděli, kdy nám odjíždí vlak, 
nebo kdy začíná škola. V Bibli nacházíme ještě jiné vyjádření času. A to je slovo 
kairos. Čas, který bychom mohli popsat jako ČAS, KTERÝ NASTANE, AŽ NASTANE. 
Nedá se nějak naplánovat, nedá se říct, bude to tehdy a tehdy. Je to čas, který 
neměříme na hodinkách, ale ve kterém se odehrává tolik důležitého pro náš 
život. Připadali bychom si trapně, kdybychom řekli blízkému člověku, jestli mě 
máš rád, tak mi to řekni rychle, nemám čas, spěchám na jednání.  
  Kdosi uvedl velmi přiléhavý obraz toho dvojího přístupu k času. Člověk se buď 
podobá koni, který s klapkami na očích celé hodiny tahá za sebou pluh. To je 
chronos. Nebo se může vznášet jako jestřáb, který čeká na vhodný okamžik, kdy 
se objeví kořist. Pak se střemhlav snese, kořist uchvátí a má zajištěn život na 
další dny. To je čas jako kairos, vhodná chvíle. 
  Adventní čas je časem přípravy na Slavnost Narození Spasitele. Zkusme letos 
vnímat čas nejenom jako chronos, čas, který cvalem pomíjí, který chvátá, ale 
také jako kairos, čas posvátný, čas lásky. Kairos je darovaný okamžik, Boží pří-
ležitosti pro spásu člověka. I ve zlých dnech máme tento čas, který nesmíme 
promarnit, čas k šíření evangelia, k potěšování navzájem, k službě lásky. Mějme 
proto čas a dobře využívejme čas. 

Měj čas…
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Měj čas přemýšlet - je to zdroj síly! Zvíře nepřemýšlí, to jedná pudově. Člověk se 
ptá po původu a příčinách všech věcí i člověka samého a klade si otázky - proč 
vůbec na světě žiju, kam směřuji, jaký je můj cíl. A dostává odpověď: Od Boha 
jsme vyšli a k Bohu se máme zas vrátit. Země je jen přechodným bydlištěm, můj 
pravý domov je v nebi. 

Měj čas číst - je to pramen moudrosti! Televize bere člověku schopnost a čas 
přemýšlet. Životní moudrost se neobejde bez četby dobré knihy. Jak důležitý je 
výběr dobré knihy.  

Měj čas pro přátele - je to cesta ke štěstí! Člověk je tvor společenský. Na prvním 
místě má mít čas pro své nejbližší - rodinu, děti, sousedy, spolupracovníky, spo-
lužáky. Ale také mějme čas pro trpící, nemocné, chudé, potřebné. 

Měj čas se smát - je to hudba duše! Upřímný, spontánní smích, zasmát se dob-
rému vtipu, ale i vlastním hloupostem, to patří k víře. Radost je dar nebe, čistého 
srdce, smutek dílo ďábla!  

Měj čas pracovat - je to cesta k úspěchu! Bez práce nejsou koláče. Všichni máme 
být užitečně zaměstnaní. Dnes existuje nemoc: pracovat svátek  nesvátek, kos-
tel nekostel, rodina nerodina! Odborně se tomu říká workoholizmus. 

Měj čas si hrát - je to tajemství věčného mládí! Kolik veselí a radosti mnohdy 
poskytne třeba jen obyčejná hra Člověče, nezlob se nebo žolík či dudák. Nikdy 
to však nesmí být hry hazardní a automaty, to vede na mizinu a na psychiatrii! 

Měj čas se modlit - je to největší moc na světě! Modlitba je spojení s Bohem, je to 
výraz víry a lásky k nejvyšší bytosti vesmíru. Modlitba ukládá odpovědnost za kva-
litu našeho života, modlitbou ovlivňujeme děj života svého, druhých i národa.  

Měj čas milovat a být milován! Láska k bližnímu je druhé největší Boží přikázání. 
I u klesajících je třeba „hřích odsuzovat, ale chybující milovat." Chceme-li, aby 
nás druzí milovali, musíme jim to usnadnit svým solidním životem.  

Měj čas dávat - den je příliš krátký, než abys byl sobecký! Nedávejme jenom něco 
hmotného, nějaký peníz, ale buďme štědří také dobrým slovem, milým pohledem 
či úsměvem. To poslední nic nestojí, jen je třeba mít dobré srdce. 

Zastavme se. Mějme čas, Neunavme se v konání dobra. Buďme lidmi dobré vůle. 
Přeji vám pokojný čas přípravy na slavnost Narození Páně, pokoj srdce, usmíření 
starých konfliktů a pak požehnané Vánoce a požehnaný nový rok.                                    
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Rozpis mší svatých v kostele sv. Jakuba Skuhrov n.B. 
24.12. 4. vánoční mše svatá 17.00 hod.                                                        
25.12. Hod Boží Vánoční 11.00 hod.                                                                 
26.12. Sv. Štěpána 11.00 hod.                                                                 
31.12. Neděle Svaté Rodiny    11.00 hod.                                                                 
1.1. Nový rok 11.00 hod.                                                                 
6.1. Slavnost Tří králů          11.00 hod. 

P. Emil Hoffmann, CM a bratři vincentini 

  Nebývá zvykem zabývat se v regionálním tisku globálními tématy. Ale adventní 
doba je časem zamyšlení, očekávání a všeobecného smíření, a tak se úvaha na 
téma „mír“ přímo nabízí. 

  Klid a mír, bohužel, nejsou dnes samozřejmostí ve všech částech světa. Přibývá 
míst, která jsou zmítána šířící se nejistotou, neklidem, netolerancí a válkami. 
A to se přece musí týkat nás všech. 

  Současný svět se prudce mění. Věci ještě před několika lety absolutně nemys-
litelné, se dnes stávají běžnou realitou. Udivuje jenom rychlost, s jakou se některé 
novoty (často pochybného smyslu) prosazují. Na druhou stranu existují hodnoty, 
které jsou stálé a dlouhými věky prověřené. K těm nejvyšším a trvalým hodnotám 
vždy patřilo právo na život, svobodu, zdraví a mír. Evropa  měla štěstí, že se jí po-
měrně dlouho (až na konflikty v bývalé Jugoslávii) vyhýbaly jak války tak epide-
mie. Doba relativního klidu nás dokonale ukolébala, a tak jsme začali žít 
v přesvědčení, že se nic zlého nemůže stát, že už je to tak napořád. Pak přišlo tvrdé 
probuzení. Nejprve světová pandemie Covidu-19 a krátce nato ještě nesmyslná 
válka dvou slovanských národů na Ukrajině. A aby těch špatných zpráv nebylo 
málo, přidal se ještě začátkem října letošního roku válečný konflikt v Izraeli. 

  Už to tak bývá, že pravých hodnot si začínáme vážit až tehdy, když je ztrácíme. 
A proto kdysi až zprofanované slovo „mír“, které nechybělo na žádném prvomá-
jovém transparentu, nyní zase získává ztracenou úctu. Paradoxem současné po-
divné doby je, že zastánci míru jsou dnes cynicky zesměšňováni těmi, kteří války 
podporují. Vrcholem  je hanlivá nálepka „chcimírové“, kterou zastánci míru 
obdrželi. Svět je zkrátka naruby… 

Mír je sprosté slovo?
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  Škoda, že vrcholní politici ani jejich děti  nikdy nepůjdou bojovat do první linie. 
Možná, že by pak své názory a postoje trochu poopravili, pokud by ovšem měli to 
štěstí, že by přežili… 

  Je nad slunce jasnější, že čím déle budou současné konflikty trvat, tím více utr-
pení, lidských, materiálních i finančních ztrát přinesou nejen bojujícím, ale všem 
zúčastněným stranám. Ale každá válka jednou skončí, to je dějinami světa pro-
věřená jistota. Proto je třeba se ptát: Jak dlouho ještě budou muset na válečných 
bojištích umírat tisíce vojáků i civilistů, než mocní tohoto světa v bezpečí svých 
rezidencí daleko od zuřivých bojů rozhodnou o ukončení konfliktů? Komu ku pro-
spěchu slouží prodlužování bojů? Není probíhající advent a nadcházející vánoční 
čas příležitostí válečné běsnění konečně ukončit? Byl by to ten nejlepší dárek, 
který by mohli lidé na celém světě k letošním Vánocům dostat. 

Jiří Nedomlel

  V nedávné době se v naší obci otevřela širší diskuse o plá-
nované výstavbě sportoviště v centru obce. Je jistě správné, že 
řada občanů vyjádřila svůj názor na plán budoucí podoby Skuhrova nad Bělou. 
V příspěvcích jsem zaregistroval zmínku o nevyužitém prostoru starého volej-
balového areálu a rád bych to uvedl na pravou míru. Prostor hřiště již řadu let 

není využíván k původnímu záměru díky ab-
senci volejbalového družstva s pravidelnou 
činností. Každý rok se zde koná pouze zábava 
při pálení čarodějnic a 1-2 x za rok prostor 
někdo využije k rodinné oslavě. 

  Od roku 2020 tento areál pravidelně vy-
užívá k činnosti airsoftový taktický tým „Sku-
hrovská garda“. Oddíl pracuje pod Déčkem 
Rychnov nad Kněžnou pod záštitou Obce Sku-
hrov nad Bělou. Venkovní prostor i klubovnu 
využíváme k našim schůzkám každou středu 
odpoledne, zpravidla jednou měsíčně pořá-
dáme víkendové akce spolu s rychnovským 

Branná výchova ve Skuhrově
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oddílem. V našem týmu je letos registrováno 24 dětí od 11 do 18 let ze Skuhrova, 
Lukavice, Kvasin, Solnice, Bílého Újezda a dokonce až z Přepych. Hřiště a okolí 
využíváme k výcviku a hrám. Zaregistroval 
jsem názory, že na hřišti je „skládka“ a ne-
pořádek. Na vysvětlenou – je zde postaven 
výcvikový trenažér na boj v budově, tzv. „kill-
house“, a překážky k nácviku střelby ze krytu, 
včetně prázdných sudů. Náplní naší činnosti 
je branná výchova, proto spolupracujeme 
s profesionály s AČR a IZS. Naši členové si 
v oddíle osvojují základy topografie, zdravo-
vědy a první pomoci, velice oblíbená je stře-
lecká příprava, slaňování a lanové aktivity, 
teambuilding, přežití v přírodě, taktická pří- 
prava a další. Naše činnost je pravidelně pre-
zentována na veřejných akcích. V letošním roce jsme  předváděli ukázky z naší 
činnosti např. při Skuhrovském výšlapu, Řezbářském sympoziu a programu 
v rámci posvícení v Týništi nad Orlicí. 

  O dalším osudu a podobě zmíněného areálu lze jistě diskutovat, bylo by třeba 
opravit plot a bránu, obnovit drenáže pod svahem, kde je trvalá bažina, upravit 
stezku kolem hřiště a další. Případné úpravy jsme schopni realizovat zčásti své-
pomocí, protože někteří rodiče se na naší činnosti příležitostně podílejí. 
 

MUDr. Jandík Jakub, vedoucí oddílu, volnočasový pedagog 

  Rok 2023 jsme s některými dětmi z oddílu zahájili Tříkrálovou sbírkou. Po celý 
rok se pravidelně scházíme na schůzkách a výpravách. V květnu jsme společně 
s některými rodiči natírali plot u Mateřské školky a pomohli tím zkrášlit její okolí.  

  Letošní tábor jsme za pomoci rodičů postavili až ke konci července, protože 
k nám v tomto termínu přijelo 14 skautů z Anglie, se kterými se potkáváme již 
21 let na různých setkáních jak u nás tak v Anglii. Všichni se hned zapojili do tá-
borového programu a rádi se účastnili táborových her a soutěží. Obdivovali naše 

Z činnosti skautského oddílu
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podsadové stany, protože nic takového u nich nemají, a velmi jim chutnala česká 
kuchyně. Ukázali jsme ji několik krásných míst naší republiky. Mohli si prohlédnout 
pevnost Dobrošov, Muzeum Merkuru a papírových modelů v Polici nad Metují, Ma-
cochu, výrobu modrotisku, jeskyni Blanických rytířů, Adršpašsko-teplické skály 
a také měli možnost navštívit zámky Opočno a Častolovice. Sami pak ještě jeli na 
Dolní Moravu. Všechna místa se jim moc líbila. Při volných chvílích na táboře si 
mohli vyrobit spolu s našimi dětmi věci z keramiky, zkusili si barvit šátky apod. 

  Na tábor za námi přijel mistr kovář, aby nám ukázal, jak se vyková třeba oby-
čejný hřebík, a seznámil naše i anglické děti s touto činností. Velmi je to zaujalo, 
protože nic takového ještě nikdy neviděli. Před ukončením tábora jsme se 
s anglickou stranou dohodli na dalších společných setkáních. Všechny táborové 
výlety se uskutečnily za podpory Obecního úřadu ve Skuhrově nad Bělou 
a hlavně díky dotačnímu programu Královéhradeckého kraje z oblasti volnoča-
sových aktivit: Mezinárodní spolupráce dětí a mládeže. 

  Prázdniny jsme tradičně ukončili společně s rodiči pečenou krůtou na našem 
tábořišti. V říjnu jsme si byli prohlédnout v Praze spolu se seniory Národní di-
vadlo, Obecní dům a ČNB. Počasí nám přálo a výlet se moc vydařil. V den výročí 
„Sametové revoluce“  jsme Prahu navštívili znovu, prošli si Národní třídu, kde 
probíhaly oslavy této události, a prohlédli jsme si další významné památky a vý-
stavy. 
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  Letošní výstup na Velkou Deštnou, kam chodíme pravidelně 28. října na výročí 
založení Československa, jsme uskutečnili kvůli počasí i nedokončené silnici až 
11. 11. 2023. V tento významný den byl v roce 1918 ve francouzském Compiègne 
podepsán dokument o příměří na všech frontách. Tím skončila 1. světová válka.  

  V pátek 22. 12. 2023 budeme před budovou OÚ Skuhrov od 13.30 do 15.00 ho-
din zájemcům zapalovat Betlémské světlo.  

  Za všechny skuhrovské skauty bych ráda popřála všem našim spoluobčanům 
klidné a šťastné Vánoce a do nového roku hodně zdraví a spokojenosti.                        

Eva Preclíková, vedoucí oddílu 

  Každoročně máme o letních prázdninách sou-
středění. Letos jsme byli v Jizerských horách, kde 
nám Jindřichov se svým okolím poskytl super 
zázemí pro letní přípravu – běh, brusle a koleč-
kové lyže, plavání, lodě, hry, turistika, kolo. Přehrada v Jablonci i běžecké tratě 
jsou nedaleko, les parádní a na biatlonové střelnici mohli bruslit i naši nejmenší. 
Druhé soustředění bylo na naší oddílové chatě na Deštném. Pro některé spor-
tovce je dobrodružství spát ve stanu. Chata a její okolí nám nabízí skvělé zá-
zemí. Trénovat nás můžete vidět na okolních loukách, v lese, na hřišti nebo 
přímo u chaty. Tratě v zimě známe, ale běhat třeba v bažinách v létě je zase něco 
jiného. Nejstarší jezdili přes hřeben na asfaltové tratě trénovat na kolečkových 
lyžích. Zkusili si i první závod na kolečkových lyžích – Orlický Rollerski. A byli 
opravdu skvělí! 

  V září jsme začali podzimní sezónu. Ta bývá plná přespolních běhů. Tradiční 
začátek byl ve Studenci, kde mají výborné posvícenské koláče. Pak následovaly 
naše krajské závody v Trutnově, Vrchlabí, Machově, Polici a v Adršpachu. Končili 
jsme v Letohradě. Pravidelně jsme si odvezli řadu medailí i další výborná umís-
tění. Závodili i naši nejmenší. Na konci podzimu si v rámci oddílu vyhlásíme 
nejlepšího běžce, oceníme všechny malé i velké závodníky. Úspěchy jsme za-
znamenali i na republikových závodech. Mladší dorostenky se účastnili MČR na 

Příprava na zimní sezónu v oddíle Wikov SKI 
Skuhrov
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kolečkových lyžích v Liberci. Veronika Holíková obsadila 4. místo ve sprintu 
a dvě 5. místa ve vytrvalostních závodech. Renata Skálová se umísťovala na 
7. místech. Přejeme si, aby jim to frčelo i na sněhu, na který se těšíme. Dorost má 
za sebou soustředění na prvním sněhu v italském Livignu, kde bývají výborně 
připravené tratě. Během prosince pojede dorost i žactvo na soustředění do na-
šich hor. Věříme, že sněhová nadílka snad vydrží. Pak už přijdou první závody 
na sněhu, což bude u nás v Deštném v Orlických horách. 

  Přejeme všem sportovcům a nejen jim krásnou zimu, ještě hezčí předvánoční 
čas, pevný krok v novém roce a zdraví na těle i na duchu. Děkujeme všem, kteří 
nás podporují. Děkujeme za vaši přízeň. 

Za WIKOV SKI Jana Křepelová 

  Blíží se krásný adventní čas a s ním Vánoce a my bychom se 
naposledy v letošním roce rádi přihlásili s novinkami z Nové 
Vsi. Ve Skuhrově se konečně objevil první sníh a příroda se 
uložila k zimnímu spánku, pro nás to ale rozhodně nezna-

Podzim na Nové Vsi
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mená čas lenošení a nicnedělání. Koníci potřebují péči a pohyb bez ohledu na 
počasí, a tak je ve stáji stále rušno. Od října již běží oba kroužky ve spolupráci 
s DDM Rychnov nad Kněžnou, Cesta do sedla i Jezdectví a v ostatní dny dochází do 
stáje děti na individuální výuku ježdění. Do stáje také pravidelně směřují starší 
a zkušenější jezdci, kteří už pracují samostatně. Zázemí máme v klubovně, kde 
jsou kamna, je možné se usušit a ohřát, když se jezdci vrátí promočení nebo vy-
mrzlí z vyjížďky. Právě z okýnka této klubovny vydáváme občerstvení při našich 
akcích, kterých i v podzimním čase na Nové Vsi proběhlo několik. O XIV. Hubertově 
jízdě jsme psali již v minulém zpravodaji. Krátce po ní, konkrétně 7. října, proběhla 
tradiční Drakiáda, která nás letos velmi překvapila množstvím návštěvníků. Navíc 
i hezky foukalo, a tak se krátce po obědě na obloze vznášela hezká řádka draků. 
V nabídce našeho „kiosku“ byla gulášová polévka, párek v rohlíku, palačinky a do-
mácí zákusky s jablky. U stáje také hořel ohýnek, kde bylo možné opékat špekáčky 
nebo pečivo. Bylo to moc příjemné odpoledne, kterému přálo počasí, a všichni 
jsme si ho moc užili. Pro děti byla připravená dílnička s podzimní tématikou.  

  V tento den též probíhal první ročník Hraběnčina orienťáku, který se konal 
u penzionu Zámeček na Pádolí. Naše  čtyři děvčata ze spolku JK Nová Ves, Lucka 
Musilová, Anita Tóthová, Verča Zemánková a Denča Drašnarová se tohoto závodu 
zúčastnila. K naší velké radosti Lucka a Deryk získali úžasné 1. místo a Anitka se 
Skyem za asistence Verči Zemánkové druhé. Takže bylo co oslavovat, holky nám 
udělaly velkou radost! 
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  S pouštěním draků jsme pokračovali 31. října, kdy u nás paní učitelky z MŠ Slu-
níčko připravily pro děti a jejich rodiče akci „Za humny je drak“. Děti soutěžily 
v různých disciplínách a užily si příjemné odpoledne a podvečer. Na konci října 
už bývá chladno, proto jsme do nabídky kiosku přidali horké nápoje, výborný 
svařený mošt dovezený až z Kácova, a pro rodiče i voňavé svařené víno. I tato 
akce měla hojnou účast a končili jsme posezením u ohýnku až večer. 

  Dne 11. listopadu jsme se zúčastnili  průvodu sv. Martina. Sešli jsme se u ha-
sičské zbrojnice už za tmy a při světle lampionů zkusili s dětmi přivolat Martina 
na bílém koni. A představte si, že Martin doopravdy přijel! V čele průvodu pak 
projel obcí a dovedl celý zástup dětí i dospělých ke Společenskému centru, kde 
se podávalo občerstvení. Účastníky neodradil ani déšť a zima a sešlo se nás 
opravdu hodně. Sníh sice Martin dovezl až o pár dní později, ale i tak si myslím, 
že to byla povedená akce. 

  A teď už je pomalu čas začít se chystat na Vánoce, protože i ve stáji si užíváme 
adventní čas a přípravy s ním spojené. Zatímco jsme se my dospělí členové 
spolku sešli jedno páteční odpoledne u Pišlových, abychom společně vyrobili 
adventní věnce pro nás všechny, s dětmi jsme nazdobili stáj. Během kroužků 
jsme připravili výzdobu a uklidili ve stáji. Při poslední lekci před Vánocemi také 
rozsvítíme před stájí vánoční stromeček. Každý rok se pod ním najde spousta 
dárků pro zvířátka i pro nás. S dětmi máme ve zvyku zazpívat koníkům vánoční 
koledy a udělat si příjemné posezení v klubovně s horkým čajem a cukrovím od 
maminek. Moc se na to těšíme i letos. Na Štědrý den se pak většina z nás ještě 
přijde podívat do stáje a donese koním i ostatním zvířatům něco na zub, jablíčka 
a mrkev a popřejeme si navzájem krásné Vánoce. Během nich si chvíli odpoči-
neme my i zvířata, abychom se po Novém roce zase sešli a pokračovali ve všech 
našich aktivitách. A že jich na příští rok zase máme v plánu hodně! Dětem se 
daří, a tak bychom se rádi ukázali na různých akcích a závodech v okolí. Určitě 
také povozíme děti na akcích pořádaných rychnovským Déčkem i mimo ně. No 
a samozřejmě připravíme v květnu oblíbený dětský den a v létě tábory a… Ale 
víte co? O tom, co chystáme na následující rok, Vám napíšeme zase příště. 

  Přejeme Vám všem krásné Vánoce, v novém roce 2024 hlavně pevné zdraví 
a budeme se těšit na další setkání na Nové Vsi. 

Za spolky Na Venkově, JK Nová Ves a všechny naše členy 
Denisa Kadeřábková 
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  Tento historický obrázek z období kolem roku 1850 zachycuje především 
Seykorovu barvírnu látek (Sejkorovnu) v popředí. Při bližším pohledu nás ale 
možná daleko víc upoutá vzhled kostela sv. Jakuba. Cibulovité báně na hlavní 
věži i věžičce jsou něčím, co ke kostelu, tak jak ho známe dnes, nesedí. Že by se 
jednalo o výplod fantazie autora obrázku? Ostatní objekty však více méně odpo-
vídají skutečnosti, počet oken u kostela i umístění márnice je také v pořádku. Zá-
hada! Tuto zajímavost se podařilo objasnit až pohledem do Farní kroniky. Ze 
starých zápisů vyplývá, že po celou dobu od svého vzniku si kostel zachoval pů-
vodní vzhled, který se však od současného lišil v tom, že měl cibulovité věže (vel-
kou i malou). To trvalo až do roku 1877, kdy při nutné opravě střechy po přestálé 
vichřici byly obě věže změněny na jehlancovité, které jsou tam dodnes. Malíř si 
tedy přece jen nevymýšlel… Po této významné změně vzhledu kostela se konala 
slavnost nového vysvěcení. Kronika na str. 139 uvádí: „Den výroční slavnosti sva-
tojakubské byl opět jak pro domácí tak pro cizí kolatorníky (věřící) dnem radosti 
a duchovní slasti. Záhy zrána sbíhali se zástupové velečetní by přítomni býti mohli 
svěcení novému chrámu Páně. Byl to den 29. července 1877. Nákladem zádušním 
byl kryt chrámu Páně dán nový a kostelní věž dostala nynější podobu, zevnějšek 
kostela byl obílen. Náklad ten činil 3 450 zl.“ (=doslovný přepis z farní kroniky).  

Málo známé skutečnosti o kostele sv. Jakuba
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V historii skuhrovského kostela je celá řada dalších zajímavostí: 

Nestabilní podloží 
  Roku 1715, kdy zdejší panství vlastnil řád Karmelitánů, byla na den sv. Jakuba 
25. července započata stavba nového kostela ve Skuhrově. Kostel se stavěl tři 
roky a na jeho stavbu byly rozebrány zdi nedaleké zříceniny hradu. Při kopání 
základů se zjistilo, že se nejde dokopat k pevnému podloží, a proto se muselo 
stavět na zaražených kůlech. Na místě dnešního oltáře prý stávala stará lípa 
a u ní studánka. Lípa musela být skácena a kořeny odstraněny. Voda ze studánky 
se pak ale rozlila po vykopaných základech, což komplikovalo stavbu. Zvýšená 
vlhkost je na zdech patrná dodnes.  

Problémy se statikou a stržená klenba                                                               
  Dne 23. října 1718 Karel Josef od sv. Zikmunda, převor Karmelitánů z Malé 
Strany v Praze, slavnostně posvětil nový kostel. Pro nepevné základy se však no-
vostavba postupně stávala čím dál víc nebezpečnou. Klenba nad chrámovou lodí 
hrozila sesutím, věž se rozestupovala. Z těchto důvodů bylo dokonce nařízeno 
zvoníkům nezvonit klasickým způsobem, ale jen srdcem o zvony lehce tlouci. 
Když nepomohlo stažení klenby železnými sponami, byla klenba nakonec při ge-
nerální opravě roku 1832 stržena a nahrazena trámovým dřevěným stropem 
s rákosovým podbitím a omítkou. Věž byla opravena, aby snesla zvonění 
a kruchta byla podepřena dvěma novými pískovcovými sloupy. Dále byla polo-
žena nová pískovcová dlažba. Další oprava byla provedena v roce 1904. Bylo 
opraveno průčelí kostela a na věž osazeny kostelní hodiny, které dříve sloužily 
na zámku v Kvasinách (tam byly nahrazeny novějšími). 

Jiří Nedomlel 
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  Další část vzpomínek Ladislava Šulce je dokladem 
platnosti starého rčení „špatný začátek, dobrý konec“.  

  Teď úplně nakonec se vrátím ještě k jedné příhodě 
z mého prvního honu v sousední Osečnici. Měl totiž 
následky důležité pro celý můj další život. Příprava na 

něj byla velice pečlivá. Vyleštěný brokový automat ráže dvanáct, u nás tehdy 
největší, úplně nový pás plný nábojů s různými broky až po ty velké, účinnější, 
pro případ, kdyby přišla liška. Metodicky připravený na všechno tak, abych si 
hned na počátku neuřízl ostudu. Nesmím zapomenout na úplně nový klobouk, 
zatím jenom se sojčími pery, který mi, přiznám se, prozatím moc neseděl. U sou-
sedů v Osečnici bylo v lesích drobné zvěře přece jenom o něco více. Jižnější 
svahy se blížily  do kraje. Vynechám průběh honu a přejdu k jeho závěru. 

  Stalo se, nevím jak, že ze sporého výřadu provedeného před hospodou, byl 
můj úlovek nejčetnější. Dva ušáci a jedna liška, jediná na honu ulovená. Pocit to 
byl překrásný, až neskutečný. Byl jsem  notně pyšný a v duchu si říkám: „Tak se 
dívejte, vy strejci, jak se to dělá.“ Jenže to nebyl zdaleka úplný konec. V hospodě  
U Andršů následovala poslední leč. Po hostině s mysliveckou tabulí se rozpou-
tala všeobecná taneční zábava s tradičním programem v úvodu. Podle staré tra-
dice se mimo jiné vyhlašuje  král honu. V mém případě – jako účastníka svého 
prvního honu -  to bylo spojeno zároveň s pasováním na myslivce. Samozřejmě, 
že je kolem toho spousta legrace, ale mimo jiné to oslavence také něco stojí. 
U mne byla suma dvojnásobná. Nelitoval jsem a nešetřil. Bylo mi jasné, že honů 
bude více, ale takováto událost se mi už nemusí opakovat. Litoval jsem až poz-
ději. S každým, kdo mi přišel do rány, jsem si musel připít nejdříve mysliveckou 
zelenou. Nezůstalo však jen u jednoho druhu. Zkrátka kontrola nad mou mírou 
se mi vymkla z rukou. Tak, jak mi zkraje mnozí gratulovali a nešetřili chválou, 
nyní jsem jim byl k smíchu. Pobryndaná košile s nedbale vyhrnutými rukávy, kra-
vata s ručně osobně malovaným jelenem měla úplně jinou polohu. A klobouk? 
To už nebyl ten krásný s čerstvě naformovanou fazonkou. Sám jsem ho musel 
vyhodit venku před hospodou do vzduchu před řadou střelců připomínající 
popravčí četu. Zbyla z něho jen děravá obruba. To, co ještě dopoledne zakrývalo 
hlavu, bylo pryč úplně. V tomto stavu jako naschvál mi dal někdo vyhlásit sólo. 
V žaludku bylo všechno dokonale promícháno s mysliveckým gulášem a teď se mi 

Ze vzpomínek pana Ladislava Šulce
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točila ještě i hlava. Nebylo v mých silách to kolo dokončit. Bylo mi zle a podstatně 
se zhoršila i moje nálada. Když se mi v roztočené hlavě trochu srovnalo vidění, vy-
hlédnu si svoji oběť a jdu znovu tancovat. Ke své partnerce jsem si v tomto stavu 
dovolil zřejmě víc, než bylo zdrávo a slušno, což mi v jiných případech procházelo. 
Tady jsem však nečekaně narazil. Nebylo to hrubé, ani nebolelo, ale silně zapůso-
bilo. Zahlédl jsem na chvilku její krásné, ale smutné oči a ty v kombinaci s něko-
lika málo slovy učinily své. Poděkuji jí za nedokončený tanec, tak jak jsem toho byl 
v tom stavu schopen, a už byla pryč. Jako ta Popelka ve známé pohádce. 

  Nikdy před tím jsem tak rychle nevystřízlivěl jako tehdy. Ve snaze alespoň čás-
tečně napravit, co se ještě dá, dávám se venku trochu do pořádku. Musím se jí om-
luvit a to ještě dnes. Nebylo však komu. Dívka byla pryč. Viděl jsem ji dnes podruhé 
v životě. Prvně letos o posvícenské zábavě ve staré hospodě na Lomech. Tam mi ji 
představil Jirka z hájenky. Dnes mi byla povědomá, proto jsem pro ni asi šel. 

  Od toho dne jsem neměl nikde stání. Moje trapné chování k ní mne pronásle-
dovalo a sužovalo. Kde ji najít, kam asi chodí? Kde se jí alespoň omluvit? 

  Po čase to dopadlo. A dopadlo to dobře jako v pohádkách. Po roce a kousek 
nám pan farář v doberském kostele svázal ruce a požehnal. To už jsem byl čer-
stvě v nové kamizole, ale tentokrát z vojenského sukna. Vojnou také končí krásná 
jinošská léta a z mládenců se prý už stávají chlapi. 

Brouček slaví 20 let 

  Když se řekne: „Brouček pořádá“ nebo „Jdeme do Broučka“, v Solnici a okolí 
všichni hned vědí, že se mluví o rodinném centru, spolku Solnický Brouček. Jak 
to, že se spolek dostal do takového povědomí? Nejspíš proto, že aktivně působí 
již neuvěřitelných dvacet let! 

  Brouček začínal z nadšení několika maminek, které měly chuť se scházet, 
organizovat akce pro děti a aktivně s nimi trávit čas. Byl založen jako občanské 
sdružení a první zázemí našel Brouček v solnické školní družině. Netrvalo dlouho 
a nové, větší prostory získal Brouček na Zámečku. Ale i toto období skončilo 
a poté nabídlo Město Solnice prostory na Masarykově náměstí v Domě služeb. 
Po rekonstrukci společenského domu spolek získal krásné, prosvětlené zázemí 

Okénko k sousedům
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právě zde v prvním patře. Mezitím se z občanského sdružení stal spolek a řada 
dětí, které si do Broučku chodily hrát, je teď už dospělých. Brouček nabídl mnoha 
rodinám s malými dětmi zázemí pro pravidelné setkávání a hraní, uspořádal 
mnoho karnevalů, bálů v maskách pro nejmenší, pohádkových stezek, koloběž-
kiád, drakiád, procházek s hádankou, společných výletů, bazárků... Navázali jsme 
přínosnou spolupráci s mnoha dobrovolníky a dalšími spolky v Solnici a okolí, 
bez nichž by naše činnost v současném rozsahu nebyla možná, ať už se jedná 
o pohádkové cesty nebo bazárky. Jejich pomoci si velice vážíme! Překonali jsme 
i období pandemie, a ačkoli jsme měli obavu, že toto období bude obtížné pro 
spolek zvládnout, ale jakmile se situace zlepšila, klienti si k nám vrátili. 

  A co si v Broučku přejeme k na-
rozeninám? Zejména spokojené 
klienty, od těch nejmenších až po 
ty nejstarší. Věříme, že se nám 
bude stále dobře spolupracovat 
s neziskovkami i jinými organiza-
cemi v regionu, s Městem Solnice 
a Obcí Kvasiny a že se dál budeme 
příjemně potkávat s mnoha skvě-
lými lidmi z okolí, kteří nás pod-
porují a dobrovolnicky pomáhají 
při našich akcích pro veřejnost. Vážíme si podpory celostátní Sítě pro rodinu, opa-
kované podpory ze strany Královéhradeckého kraje, MPSV, Škoda Auto a dalších. 
Doufáme, že budeme nadále poskytovat příjemné zázemí rodinám s dětmi, které 
se u nás mohou scházet, že se nám dál bude dařit organizovat jak spoustu akcí pro 
širokou veřejnost, tak oblíbené bazárky dětského oblečení a potřeb. 

  Nezapomeňte, že jsme otevření všem rodinám s dětmi bez výjimky, vítáme 
i prarodiče s vnoučaty nejen ze Solnice, ale i z okolních obcí. Proto je i tento člá-
nek ve Skuhrovském zpravodaji. Rádi vás uvidíme jak u nás v herně, na work- 
shopech či besedách, tak na našich akcích. Přijít k nám můžete ve všední dny 
dopoledne a ve středu také odpoledne. Měsíční program zveřejňujeme na naší 
vývěsce u vchodu do Společenského domu Solnice i na sociálních sítích. Sledo-
vat nás můžete nejen na našem webu www.osbroucek.info, tak na našem face-
booku Solnický Brouček. Těšíme se na vás! 
 

Jana Tomšová, Jitka Tošovská, Zuzka Nejmanová a Iveta Vašátková
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Jako každý rok začala naše organizace činnost výroční 
členskou schůzí a s prvním úkolem zajistit vyšetření 
směsných vzorků včelstev na varroázu. Z 877 včelstev bylo předáno do labora-
toře k vyšetření 112 vzorků z jednotlivých stanovišť.  Vyšetření ukázala, že 31 vzo-
rek byl pozitivní s nutností jarního přeléčení. Bohužel jsme oproti roku 2022 
nesnížili počet stanovišť, která jsme museli na jaře ošetřit. 

  Příchod jara a tím i začátek snůškového období očekávalo 84 včelařů i jejich 
794 včelstev. Ovocné dřeviny brzo vykvetly a bohužel na některých místech je 
spálil mráz. Přitom abnormálně teplý průběh roku 2023 pro včelstva nebyl zas 
tak příznivý, jak by se na první pohled zdálo. Vysoké teploty a sucho způsobily 
zasychání nektaru v květu, případně zamezily výskytu medovice. Také tyto sku-
tečnosti se odrazily v medném výnosu, kdy oproti 15 500kg medu v roce 2022 
a průměru 17kg jsme v roce 2023 získali cca 8 800kg s průměrem 10kg. Prostě 
někde med byl a někde včelaři vytočili med sotva pro svou vlastní potřebu. 

  Klimatické změny, úbytek včelí pastvy, nemoci a rovněž i včelař samotný, ovliv-
ňují produktivitu včelstev. Také silné zavčelení některých oblastí způsobuje horší 
snůškové podmínky. Jen pro zajímavost počet včelstev v obcích: Solnice+Ještě-
tice 83, Kvasiny 117, Skuhrov+ Brocná+Svinná 240, Černíkovice+Domašín 149, Byz-
hradec 95, Osečnice+Lomy 53, Uhřínov 50 včelstev. Do těchto počtů jsou zapo- 
čítána i včelstva včelařů, kteří nepatří do ZO Solnice. A aby byl výčet negací  
úplný, musím připomenout první výskyt sršně asijské na území ČR, která při pří-
padném rozšíření do naší oblasti, způsobí nemalé problémy v chovu včel. 

  Do nadcházejícího roku 2024 jsme zazimovali 869 včelstev u 84 včelařů. Tato 
včelstva byla ošetřena proti varroáze, kdy na nákup léčebných prostředků v roce 
2023 základní organizace vynaložila cca 75 000,-Kč. Pro nákup léčiva mimo peněz 
vybraných od včelařů, využíváme rovněž finanční příspěvky od jednotlivých obcí. 
Jsme rádi, že obce na včelaře nezapomínají a musíme jim toto cestou poděko-
vat. Děkujeme městu Solnice a obcím Kvasiny, Skuhrov nad Bělou, Černíkovice 
a Byzhradec, které nás každoročně finančně podporují. 

  V průběhu roku jsme na žádost města Solnice a obce Skuhrov nad Bělou za-
jistili prezentaci včelařství na akcích, které pořádali. Bylo to „Setkání spolků“ 

Situace ve včelařství a činnost 
ČSV ZO Solnice v roce 2023
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Skuhrov hrad a v Solnici „Solfest“ na plovárně. Na těchto akcích byly k vidění 
propagační a informativní materiály, doplněné působivými fotografiemi ze ži-
vota včel od přítele Gottwalda. K obohacení expozice přispěla i vystavená zaří-
zení potřebná pro chov včel. Návštěvníci zde mohli  ochutnat vzorky medů, nebo 
si jej přímo na místě zakoupit. Hlavně děti zajímal osazený pozorovací úl a vý-
roba svíček z včelího vosku, které si zde mohly zhotovit a odnést domů.  

  Včelařství je krásný koníček, ale bohužel někdy během chvilky můžete přijít 
o vše, o co se roky staráte. Toto se stalo příteli Bartošovi z Byzhradce, kterému 
shořel pojízdný včelín se 14 včelstvy. Pokud k požáru na včelnici dojde, nelze prak-
ticky nic zachránit a začínáte od začátku. Začínat včelařit je mimo jiné finančně ná-
ročné a tato skutečnost se odráží i v průměrném věku členů, kdy noví mladí 
nepřicházejí, stávající členové stárnou a nástupce za sebe nemají. V současné 
době je průměrný věk včelaře ZO Solnice 60 let! Včelařský kroužek, do kterého by 
se mohly přihlásit děti, zde není. Poslední skončil v Solnici přibližně před 50 lety. 
Jsou sice také včelaři, kteří začínají bez potřebných znalostí, ale bohužel není to 
vždy to pravé. Informace z internetu někdy nejsou špatné, ale chybí praktické zku-
šenosti a hlavně při léčení včelstev je potřeba dodržovat určitá pravidla a na to se 
zapomíná. Včela není králík, který by šel zavřít, a tak je nutná spolupráce všech 
včelařů. Jeden včelař, který správně neošetřuje svá včelstva, může ohrozit ostatní 
v širokém okolí. Rádi bychom i nadále udrželi stav včelaření v našem regionu na 
dobré úrovni a to bez svědomitých a zodpovědných včelařů nelze. Máme na co 
navazovat, vždyť solnický spolek v roce 2023 oslavil 115 let od svého založení. 

  Závěrem chceme popřát všem občanům v roce 2024 hlavně pevné zdraví, 
štěstí v životě a pokud možno jen samé dobré zprávy. 

Za ZO ČSV Solnice Ilja Havel, jednatel  
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  Pátek  6. října 2023 patřil v Mikroregionu Bělá nevšedním sportovním výkonům 
těch dříve narozených. První nadšenci dorazili do místního motorestu 
v Bílém Újezdě již hodinu před vlastním zahájením akce a byli to pozvaní zástupci 
seniorských klubů z území  Mikroregionu Bělá a z území našeho polského part-
nera, Gminy Klodzko. Záměr byl jednoznačný: zasportovat si a vidět se zase po 
čase se svými přeshraničními přáteli. Nabízelo se totiž navázat na loňský, 
velice zdařilý projekt, který směřoval k podpoře zdravého životního stylu se- 
niorské populace a prostřednictvím obsahových aktivit vzdělával účastníky 
v chůzi „ nordic walking“. Letos pro změnu vznikla myšlenka na uspořádání jakési 
netradiční sportovní olympiády. Přesně ve 12 hodin už byli na místě všichni po-
zvaní, aby akce mohla začít. Sál se zaplnil počtem přesahujícím 100 účastníků. 

  Po slavnostním úvodu a zdravici zástupce hlavního organizátora, tedy DSO 
Mikroregionu Bělá, jsme se 
bez zbytečného ostychu vrhli 
do víru plánovaného pro-
gramu. Poté, co si  členové 
jednotlivých seniorských klu-
bů delegovali své zástupce do 
soutěžních týmů bylo patrné, 
že se rozhodli poměřit síly zá-
stupci klubů ze Solnice, Sku-
hrova nad Bělou, Kvasin, Bí- 
lého Újezda a 2 polské týmy. 
Odlišeni barevnými trikoty 
s logem hlavního organizátora 
jsme hromadně přešli do zdej-
šího sportovního areálu, kde 
bylo pro soutěžící připraveno 
5 stanovišť s velice zajíma- 
vými sportovními disciplínami 
(lukostřelba, rollors, disgolf, 
kubb, stueck). Celý tento ne-
všední program nachystal člen 

Zdařilá akce Mikroregionu Bělá
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organizačního výboru našeho mikroregionu, též újezdecký zastupitel a zástupce 
TJ Spartak Opočno pan R. Frejvald, který sklidil všeobecné uznání za svůj přiro-
zený talent probudit zájem a nadšení pro soutěžení a hru. Pro ostatní nesoutě-
žící účastníky bylo připraveno posezení s příjemným občerstvovacím prostorem, 
vše v bezprostřední blízkosti sportovního dění, aby byla vytvořena dokonalá fa-
nouškovská atmosféra. Na vytvoření celého zázemí se organizačně podílela  
obec Bílý Újezd a poděkování za pomoc patří panu starostovi M. Fričkovi a paní 
D. Židové. Velice tvrdý, leč korektní boj se odehrával v jednotlivých disciplínách 
pod bedlivým dohledem  rozhodčích a celého realizačního týmu a byl zakončen 
ještě jednou netradiční disciplínou, která měla více než sportovní rozměr splnit 
úlohu zábavy a která ještě napínavě zamíchala finálním pořadím jednotlivých 
družstev. 

  Příjemným zpestřením našeho sportovního odpoledne bylo originální vy-
stoupení mažoretek zdejšího klubu z rozličných věkových kategorií. Odpoledne 
nám utíkalo, ale ani urputný sportovní výkon nebyl překážkou toho, aby akce 
dál volně přešla do plánované taneční části programu. Tuto část nám oživila 
živá hudba, která dokonale rozptýlila všechnu nervozitu s otázkou, jak to celé 
soutěžení vlastně dopadlo? Ale souhrnné výsledky rozhodly. A bylo jasné, že do-
mácí týmy „převálcovaly“ hosty. Pomyslnou zlatou medaili navlékli borci ze Sol-
nice, druhou příčku obsadili újezdečtí, třetí nakonec kvasinští, kteří poslední 
disciplínou (dalo by se říci, že na cílové čáře) porazili jedno mužstvo našeho pol-
ského partnera. Takový ale už sport bývá, naštěstí na další přátelské atmosféře 
se toto finálové rozuzlení nijak nepodepsalo. 

  Organizačně si celý projekt „střihli“ zástupci DSO Mikroregionu Bělá a podě-
kování za finanční podporu, bez níž by se celá událost nemohla konat, patří Krá-
lovéhradeckému kraji, jenž na základě naší projektové žádosti akci podpořil. Na 
akci se též finančně spolupodílely členské obce mikroregionu, tj. město Solnice, 
obce Kvasiny, Skuhrov nad Bělou, Bílý Újezd, Osečnice a Mikroregion Bělá. Mezi 
účastníky převládaly ohlasy,  že to byla moc prima akce.  Zvítězilo viditelné nad-
šení všech zúčastněných a společná radost z toho, co se podařilo. Dá se před-
pokládat, že toto setkání nezůstane zapomenuto a možná bude i sladká odveta… 
 

  Mgr. Stanislava Klengelová, předsedkyně DSO Mikroregion Bělá 
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Z učitelských vzpomínek aneb „Manšestráky“ 
  Jako mladý začínající učitel jsem nastoupil na své první učitelské místo na 
venkovské školičce v Orlických horách. Na malých školách bývá běžné, že učitel 
kromě své aprobace učí i další předměty, a tak jsem, vyfasoval chemii v 8. roč-
níku. K tomuto předmětu kromě teorie patří také pokusy, na které se žáci ob-
zvláště těší. Pro učitele i žáky to ale může být určité riziko, jak se i v tomto 
případě  zanedlouho také potvrdilo. 

  K přípravě pokusů jsem si z řad žáků vybral šikovného pomocníka, kterým byl 
třídní komik Pepík. Měl k tomu patřičnou kvalifikaci, protože byl synem veterináře. 
Odmalička jezdil se svým otcem po horských usedlostech léčit zvířata, telit krávy, 
očkovat králíky a podobně. Zkrátka  měl ke zkumavkám blízko. Sám byl už od první 
třídy rozhodnut, že bude také veterinářem. Chemie ho bavila a rád pomáhal nejen 
při přípravách pokusů ale i při úklidu a vymývání chemického nádobíčka. A právě 
při této činnosti se jednoho dne stala nehoda. Obsah zkumavky s dusičnanem 
stříbrným, což je látka, která na světle zčerná, Pepíkovi vyšplíchl na jeho zánovní 
manšestrové kalhoty, na kterých se ihned objevily nepřehlédnutelné černé skvrny. 
Pepa jen odtušil: „Pane učiteli, to se nám moc nepovedlo.“  Čekal jsem, zda si ro-
diče přijdou do školy stěžovat, protože zakrátko byly v kalhotách i nepěkné díry. 
Ale dlouho se nic nedělo a časem se na příhodu s dusičnanem zapomnělo. 

  Roky neúprosně utíkaly, ze žáků se stali padesátníci a Pepíkova třída pořá-
dala abiturientský sraz. Shodou okolností jsem v té době učil posledním rokem 
a pomalu jsem se chystal na odchod do penze. Při čtení pozvánky na sraz jsem 
si znovu vybavil onu třídu a také příhodu s dusičnanem stříbrným. V hlavě se mi 
zrodila myšlenka konečně vyrovnat dluh, který jsem vůči Pepíkovi vinou chemie 
i po letech pociťoval. A tak jsem zakoupil manšestrové kalhoty universálního 
střihu. Když se dostali bývalí žáci na srazu do mírně povznesené nálady, popro-
sil jsem je o pozornost a historku jim připomněl. Na závěr svých slov jsem si za-
volal Pepíka (dnes široko daleko vyhlášeného veterináře) k sobě a obřadně jsem 
mu manšestráky předal jako splátku dávného dluhu. Po chvilce překvapení za-
čali Pepíkovi spolužáci skandovat, že si musí kalhoty vyzkoušet. A tak milý Pepa 
musel za všeobecného veselí v manšestrácích zapózovat. Měl jsem radost, že 
můj nápad přispěl k pobavení bývalé třídy, a chystal jsem se k odchodu. Ale to 
jsem  netušil, že tím příběh ještě nekončí. Když jsem se chtěl rozloučit, přišel za 

Silvestrovská příloha
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mnou Pepík se slovy: „Teda pane učiteli, to jste mě dostal. To jsem vůbec neče-
kal. Ale co já bych vám na oplátku dal, teď jsem dlužníkem já?“ Odpověděl jsem 
mu, že nic, že jsme  po letech spolu konečně vyrovnáni. A že nešlo ani tak o dárek 
jako o legraci s ním spojenou. Na to se Pepík hluboce zamyslel a pak mi se 
šibalským úsměvem řekl: „Tak víte co, pane učiteli? Kupte si psa a já vám ho za-
darmo utratím...“ Tím mě dokonale odrovnal. Stará historka dostala novou pointu 
a já nekonečný záchvat smíchu. Na některé žáky se fakt nedá zapomenout… 

 Jiří Nedomlel

Závěrem pár vtipů pro lepší náladu v novém roce 
„Je tvoje manželka hodně užvaněná?“ 
„Aby ne! Když jsme byli na dovolené u moře, tak se jí dokonce opálil i jazyk.“  

„Miláčku, chtěla bych pod stromeček miminko.“ 
„Ty ses zbláznila, vždyť mu napadá do očí jehličí!“  

Povídá žena manželovi: 
„Já si skočím na pět minut k sousedce a ty mezitím nezapomeň každou  
půlhodinu zamíchat kaši ...“ 

Ptá se muž ženy: 
„Nemohla bys mi něco vysvětlit? Včera jsem měl v peněžence tři stovky  
a dneska v ní mám už jenom stovku!“ 
„Kruci, jak je to možné, že jsem ji přehlídla?“ 

Ptá se Pepíček maminky: 
„Mami, a co dělá čáp, když zařídí miminko?“ 
„Co by, otočí se na bok a chrápe!“ 

Rozhádaní manželé se ubytovali v hotelu. Vejdou do pokoje. 
Ona: „Hele, z okna vidím srnku!“ 
On: „To není srnka, ale kráva. A není to okno, ale zrcadlo!“ 

ôôô 

Klidné svátky vánoční a šťastné vykročení do nového roku 2024 
přejí všem čtenářům Skuhrovského zpravodaje ti, kteří ho připravují.
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Uzávěrka SZ č. 184 bude v neděli 10. 3. 2024.  

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08.00 - 12.00 hod. 

Upozornění : níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód) 
 
datum poskytovatel (lékař) adresa ordinace telefon 
16.12. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783 
17.12. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Tyršova 515, Opočno 777 667 353 
23.12. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693 
24.12. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151 
25.12. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška 494 622 114 
26.12. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská R.) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781 
30.12. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244 
31.12. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150 
01.01. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112 
06.01. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas) Kvasiny 145 771 155 445 
07.01. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088 
13.01. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600 
14.01. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška 494 622 114 
20.01. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955 
21.01. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560 
27.01. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) Tyršova 515, Opočno 777 667 353 
28.01. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958 
03.02. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145 771 155 445 
04.02. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková M.) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560 
10.02. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová P.) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244 
11.02. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571 
17.02. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665 
18.02. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500 
24.02. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696 
25.02. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333 
02.03. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093 
03.03. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955 
09.03. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244 
10.03. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783 
16.03. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112 
17.03. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695 
23.03. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694 
24.03. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031 
29.03. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Tyršova 515, Opočno 777 667 353 
30.03. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693 
31.03. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

Zubní pohotovost - rozpis služeb 




